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Z całego obszaru Polski, wynoszącego 312 OOO km 2, 

za perspektywiczną dla poszukiwań ropy naftowej i gazu 
ziemnego uważa się powierzchnię 257 OOO km2 , czyli ok. 
80 %. N a Karpaty fliszowe przypada 13 OOO km2

, przed
górze Karpat 17 OOO i Niż Polski 227 OOO. Do końca 1981 r. 
wykonano 210 OOO km profilów sejsmicznych, z tego ok. 
11 OOO w Karpatach, 18 OOO na przedgórzu i 177 OOO na 
Niżu Polskim. Pozostała część profilów została wykonana 
w ramach prac Instytutu Geologicznego - jako profile 
regionalne. 

We wspomnianych regionach odwiercono ok. 6000 
otworów wiertniczych w poszukiwaniu węglowodorów, 

na co złożyło się wykonanie 8,2 mln m, w tym 7,5 mln 
zrealizowanych przez górnictwo naftowe, reszta przez 
Instytut Geologiczny. Z powyższego metrażu wierceń 

na Karpaty przypada 1,5 mln m, przedgórze 2, 1 mln i na 
Niż Polski 3,9 mln. Pozostały metraż został wykonany 
w ramach badawczych Instytutu Geologicznego. Wskaź
nik nasycenia perspektywicznej powierzchni kraju metrażem 
wierceń geologiczno-poszukiwawczych wynosi 32 m/km2 . 

Najwyższy jest na przedgórzu Karpat 124,2 m/km2 , na
stępnie w Karpatach 78,3 i na niżu 17,8 . Wskaźnik ten 
poniżej głębokości 3000 m jest stosunkowo niski i wynosi 
2 m/km2 • Obecnie wykonuje się rocznie ok. 360 OOO m wier
ceń w poszukiwaniu oraz eksploatacji ropy i gazu . Prze
widuje się wzrost wierceń do ok. 450 OOO m w 1985 r. 

W latach 1945-1981 odkryto 185 złóż ropy i gazu, 
w większości małych . W okresie tym wydobyto 10,6 mln t 
ropy i ok. 90 mld m3 gazu*, w tym z Karpat 6,7 mld m3

, 

przedgórza Karpat 61,5 mld. m3 oraz z Niżu Polskiego 
21,8 mld m3 . Koszt odkrycia i udokumentowania 1 t za
sobów ropy lub 1000 m3 gazu wysokometanowego w okre
sie 1961-81 wyniósł 331 zł (wg poziomu cen z 1980 r.) . 
Najniższa kosztochłonność przypada na odkrycie złóż 

na przedgórzu Karpat 208 zł oraz na ~onoklinie przed
sudeckiej 242 zł . 

Zasoby prognostyczne ropy i gazu w największej ilości 
przypadają na Niż Polski, gdyż ok. 75 %, reszta na przed
górze i Karpaty (3,4). Największe prognozy wiążą się z 
utworami permu, a zwłaszcza . czerwonego spągowca 

* Do końca 1983 r. wydobyto 100 mld m3 gazu i 11 mln tropy. 

(ok. 60 %), następnie z utworami miocenu i fliszu karpac
kiegó, a na utwory mezozoiczne niżu przypada ok. 1 O '.1~. 
Przedział głębokościowy do 5000 m ocenia się jako zawiera
jący największe perspektywy zarówno na niżu , jak i w Kar
patach, w których również pewne prognozy w przedziale 
głęb . 5000- 7000 m związane są z możliwością występo
wania tzw. fałdów wgłębnych typu Borysławia-Doliny . 

Dotychczas udokumentowane złoża gazu ziemnego, 
z których eksploatuje się gaz, znajdują się przeciętnie na 
głęb. 1400 m (południowa monoklina przedsudecka), 
natomiast w znacznie mniejszej części w rejonie północnej 
monokliny przedsudeckiej (rejon Poznania) na głęb . ok. 
2700 m. Podobna sytuacja w zasobach przemysłowych 
gazu odnośnie do głębokości ich zalegania zaznacza się 

na obszarze przedgórza Karpat. Natomiast prognostyczne 
zasoby związane są z utworami różnego wieku, lecz wystę
pującymi głównie na głębokości w granicach 3000 - 5000 m. 

Istnieje więc brak bezpośredniej korelacji pomiędzy 

głębokością dotychczas odkrytych złóż gazu ziemnego, 
a przewidywanymi w przyszłości do odkrycia. To zjawisko 
wymaga odrębnej analizy i prawdopodobnie wpłynie ono 
na bliższe zajęcie się utworami zalegającymi do głęb . 3000 m, 
a maksymalnie 4500 m. 

W celu przygotowania niezbędnej ilości struktur pod 
wiercenia poszukiwawcze konieczne jest wykonanie nowo
czesnymi metodami geofizycznymi nie mniej niż 4000 km 
profilów sejsmicznych rocznie, a dla utrzymania w latach 
1981-85 wydobycia gazu na poziomie 5 mld m3 - od
krycie i edokumentowanie w tym okresie nowych zasobów 
gazu w wysokości co najmniej 40 mld m3 . W najbliższych 
latach koniecznością stanie się rozpoznawanie przez sejsmi
kę pułapek litologiczno-stratygraficznych w utworach per
mu, mezozoiku i miocenu, jak też prowadzenie badań w 
karbonie i dewonie pod ekranem soli cechsztyńskich . 

Ponownie powrócić również trzeba do badania utworów 
kambru na obszarze syneklizy bałtyckiej. 

W pracach poszukiwań sejsmicznych wynika koniecz
ność dalszej modernizacji sprzętu , jak i metod interpre
tacji z uwzględnieniem doświadczeń przodującej techniki 
geofizycz.nej w świecie . 



Ryc. 1. Obszary. ropo- i gazonośne Polski według S. Depowskiego. 

1 - ważniejsze złoża gazu ziemnego, 2 - ważniejsze złoża ropy 
naftowej, 3 - karpacki obszar ropo- i gazonośny, 4 - przed
karpacki obszar gazo- i roponośny, 5 - przedsudecko-wielko
polski obszar gazo- i roponośny, 6 - zachodniopomorski obszar 
ropo- i gazonośny, 7 - obszary nieperspektywiczne, 8 - zasięg 

współczesny utworów karbonu górnego, 9 - zasięg współczesny 
utworów czerwonego spągowca, 10 - zasięg współczesny cech
sztyńskiego dolomitu głównego, 11 - północny brżeg Karpat, 
12 - zasięg współczesny utworów morskiego miocenu. I - Kar
paty, Il - zapadlisko przedkarpackie, III - Górnośląskie Za
głębie Węglowe, IV - Góry Świętokrzyskie, V - Sudety, VI -
monoklina przedsudecka, VII - synekliza perybałtycka, VIII -
niecka lubelska. 1 - Kamień Pomorski, 2 - Daszewo, 3 - Unis
ław, 4 - Ujazd, 5 - Uciechów-Bogdaj, 6 - Złęc~e, 7 - Żuchlów, 
8-9 - Grobla-Pławowice, 10 - Tarnów, 11 - Husów, 12 -
Przemyśl, 13 - Lubaczów, 14 - Kryg-Lipinki, 15 - Roztoki, 
16 - Potok-Turaszówka, 17 - Węglówka, 18 - ·Bóbrka, 19 -

Strachocina, 20 - Grabownica, 21 - Wańkowa. 
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Fig. 1. Oil- and gas-bearing areas in Poland ( ajier S. Depowski). 

1 - major gas deposits, 2 - major oil deposits, 3 - Carpathian 
oil- and gas-bearing area, 4 - Fore-Carpathian gas- and oil
-bearing area, 5 - Fore-Sudetic - Wielkopolska oil- and gas-
-bearing area, 6 - Western Pomeranian oil- and gas-bearirig 
area, 7 - unperspective areas, 8 - present extent of Upper 
Carboniferous deposits, 9 - present extent of Rotliegendes rocks, 
10 - present extent of Zechstein Main Dolomite, 11 - northern 
margin of Carpathians, 12 - present extent of marine Miocene 
rocks. I - Carpathians, Il - Carpathian Foredeep, III - Upper 
Silesian Coal Basin, IV - Holy Cross Mts, V - Sudety Mts, 
VI - Fore-Sudetic Monocline, VII - Peribaltic Syneclize, Vlll -
Lublin Basin. 1 - Kamień Pomorski, 2 - Daszewo, 3 ~ Uni
sław, 4 - Ujazd, 5 - Uciechów-Bogdaj, 6 - Złęcze, 7 - Żuch
lów, 8-9 - Grobla-Pławowice, 10 - Tarnów, 11 - Husów, 12 -
Przemyśl, 13 - Lubaczów, 14 - Kryg-Lipinki, 15 - Roztoki, 
16 - Potok-Turaszówka, 17 - Węglówka, 18 - Bóbrka, 19 -

Strachocina, 20 - Grabownica, 21 - Wańkowa. 
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Ryc. 2. Wykres wierceń geologiczno-poszukiwawczych, wydobycia 
ropy i gazu w Polsce w latach 1945 -1981. 

A B 

Ryc. 3. Zasoby : A - ropy, B - gazu (1982 r.). 

Fig. 3. Resources of oil (A) and gas ( B) for 1982. 

AKTUALNY STAN POSZUKIWAŃ 
MOŻLIWOŚCI ODKRYCIA ZŁÓŻ 

A. Niż Polski 
Kam br 

Utwory kambru zostały wstępnie zbadane za pomocą 
badań sejsmicznych i wierceń na obszarach: syneklizy 
bałtyckiej, wyniesienia Łeby i na NE skłonie rowu lubel
skiego. Uzyskane materiały z wierceń potwierdziły występo
wanie korzystnych cech zbiornikowych w utworach środ

kowego kambru, a na Podlasiu także i dolnego, w którym 
stwierdzono występowanie solanek często z przejawami 
gazu i ropy. Natomiast na wyniesieniu Łeby, gdzie cechy 
zbiornikowe są niskie uzyskano niewielką produkcję ropy 
z otworów Dąbki o wydajności ok. 1 t/d. 

Badań sejsmicznych, które pośrednio określały for
my strukturalne w kambrze przez ustalenie przebiegu 
refleksyjnych poziomów wapieni w ordowiku, nie uważa 
się w pełni za miarodajne, gdyż poniżej występuje znaczna 
dyskordancja. Stąd też ponownie przystąpiono do re
interpretacji materiałów wykonanych w ubiegłych latach 
i rozpoczęto na nowo badania kambru na syneklizie bał
tyckiej i w NE części Lubelszczyzny. 

Dane z sąsiednich rejonów - z obszarów ZSRR (kali
ningradzkiego), jak też z Morza Bałtyckiego, przemawiają 
na korzyść aktywizacji poszukiwań w utworach kambru. 

Dewon 

Poszukiwania w utworach dewonu na Niżu Polskim 
mają długoletnią tradycję . Prace te pozwoliły rozpoznać 

Fig. 2. Developments in geological-prospecting drillings and exploi
tation of oil and gas in Poland in the years 1945 -1981 . 

budowę geologiczną tych osadów na Pomorzu, Lubelszczyź
nie i w niecce miechowskiej. Uzyskane liczne objawy ropy 
i gazu z serii węglanowej dewonu górnego, jak również 
z serii piaskowcowej w dewonie środkowym (złoże gazu 
Komarów w Lubelskiem) dowodzą nie tylko o procesach 
generacji i migracji, lecz też i o akumulacji węglowodorów. 

Główną trudnością w uformowaniu się złóż zarówno 
w Lubelskiem, jak i na Pomorzu jest brak cech zbiorniko
wych skał, w których węglowodory mogłyby się zakumu
lować . Pracami sejsmicznymi wydzielono wiele stosunkowo 
dobrze określonych struktur lokalnych, jak: Bystrzyca, 
Minkowice i inne, lecz ze względu na wspomniane niskie 
cechy zbiornikowe nie uzyskano przemysłowych przepły
wów ropy ani gazu. Stąd też w dalszym ciągu trwają prace 
analityczne, sejsmiczne i wiercenia w celu odkrycia stref 
i struktur, w których (być może) będzie występowała więk
sza porowatość i przepuszczalność . Prace te zachęcają 

na obecnym etapie rozpoznania do kontynuowania wier
ceń w rejonie Minkowic, Świdnika-Ciecierzyna oraz w 
kierunku zachodnim ku Wildze, następnie w rejonie Hru
bieszowa, na Pomorzu (szczególnie w strefie Chełmży

-Unisławia), a w północnej części niecki miechowskiej, 
w rejonie Milianowa (A. Witkowski, 1979). 

Karbon 

Z utworów karbonu górnego produkcję gazu ziemnego 
uzyskano w rejonie: Gorzysławia, Trzebusza, Wrzosowa 
i Białogardu na Pomorzu i Minkowicach w Lubelskiem. 
Z karbonu dolnego produkcję gazu uzyskano w synkli
norium pomorskim na złożu Wierzchowo. Na obszarze 
monokliny przedsudeckiej uzyskano niewielką produkcję 
gazu z otworu Kościan, a w 1982 r. z otworu Paproć 1. 

Przejawy gazu na obszarze monokliny przedsudeckiej 
i synklinorium szczecińskiego uzyskano w wielu otworach: 
np. w Rokietnicy, Brudzewku, Międzychodziu, co może 
świadczyć o regionalnym występowaniu gazu w tych utwo
rach. Potwierdza to także otwór Sierpc 2 po przeciwległej 
stronie basenu. Utwory karbonu zwłaszcza górnego, częś
ciowo węglonośnego stwierdzono na NW przedłużeniu 

Lubelszczyzny, np. w otworach Ursynów 1 i Sochaczew 2. 
W przypadku dalszego rozprzestrzeniania tych utworów 
w kierunku NW jak się ogólnie przyjmuje, byłaby dużo 
większ~ szansa do wygenerowania znacznej· ilości węglo
wodorów. Stwierdzenie w westfalu węgla kamiennego 
w otworze Strzeżewo 1, w rejonie nadbałtyckim, potwier-

3 



, 
GDANSK~-~, 

/:) 

l.4"~ 
O,s>AfĄ 

4~ 
a b 

~ ()I 
Ryc. 4. Mapa miąższo_ściowo-facjalna utworów czerwonego spą

gowca. 

- piaskowce pochodzenia fluwialno-rzecznego i częściowo eo
licznego, 2 - piaskowce i zlepieńce, 3 - mułowce - facja zbior
nika zastoiskowego (sebha), -4 - karbon górny, 5 - karbon dol
ny, 6a - ważniejsze złoża gazu, 6b - ważniejsze złoża ropy w 

dolomicie głównym, 7 - ważniejsze wiercenia badawcze. 

dza tę tezę . Ponadto jak wykazały badania stratygraficzne 
Grocholskiej-Krawczyńskiej (1978) karbon górny o nie
wielkich miąższościach występuje również na monoklinie 
przedsudeckiej, gdzie prawdopodobnie uległ częściowej 

erozji w fazie saalskiej, poprzedzającej osadzenie się utwo
rów czerwonego spągowca (ryc. 4). 

Przytoczone dane dają podstawę do postawienia tezy 
o szerokim rozprzestrzenieniu karbonu górnego na Niżu 
Polskim pod utworami permu, mogącego być źródłem 

generowania węglowodorów. 
Na obszarze lubelskim stwierdzono występowanie nie

wielkich złóż gazu i ropy w utworach namuru. Jest to 
więc dowód, że skoro przy stosunkowo niewielkim za
nurzeniu na obszarze rowu lubelskiego doszło do generacji 
węglowodorów, to t:ym bardziej sprzyjające warunki mogły 
zaistnieć w basenie permskim. Geologowie polscy: S. 

· Depowski (3, 4), J. Sokołowski (21), R. Ney (20), podobnie 
jak też i z Europy Zachodniej - D.H. Van Wijhe (23) i 
P.A. Ziegler (25), uważają, że gaz ziemny występujący 

w utworach czerwonego spągowca generował z podściela-
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Fig. 4. Thickness-facies map of Rotliegendes rocks. 

- sandstones of fluvial-river and, partly, eolian origin, 2 -
sandstones and conglomerates, 3 - mudstones of stagnant basin 
(sabkha) facies, 4 - Upper Carboniferous, 5 - Lower Carboni
ferous , 6a - major gas deposits, 6b - major oil deposits in Main 

Dolomite, 7 - major exploratory drillings. 

jących go utworów karbonu. Teza ta jest więc podstawą 
do kontynuowania prac poszukiwawczych w karbonie: 
ale tylko tam, gdzie R

0 
nie przekracza 3,2 % (24) . Szczegól

nie zachęcająco pod tym względem, w świetle wyniku 
otworu Sierpc 2, zapowiada się skłon platformy wschodnio
europejskiej, gdzie utwory karbonu mogą akumulować 
w strefach wyklinowań migrujące z głębi węglowodory. 
Obszar pomiędzy Sochaczewem a Sierpcem należy uznać 
w tym świetle za perspektywiczny. · 

Perm 

Gazonośność czerwonego spągowca w Polsce została 
stwierdzona tylko w obrębie stropowej części saksonu. 
Nie wyklucza się możliwości występowania gazu w niższych 
jego częściach bądź też w autunie, na co szczególnie zwra
ca się uwagę w pracach poszukiwawczych (21). 

Złoża gazu ziemnego w czerwonym spągowcu głównie 
występują wokół wyniesienia, jakie tworzy wał wolsztyń
ski (ryc. 1 -4). Strefa saksonu zarówno w kierunku SE 
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Ryc. 5. Mapa lito!Ogiczno-facja/na dolomitu głównego cechsztynu 
według E. Głowackiego. 

Fig. 5. Litho/ogica/-facies map of the Main Dolomite (Zechstein) 
(aft er E. Głowacki) . 

i na W od wału wolsztyńskiego, jak też na NE (rejon Pozna
nia -Jarocina) posiada najlepsze własności zbiornikowe. 
Występują tam piaskowce pochodzenia aluwialnego (pow
stałe w środowisku wodnym), naniesione przez rzeki 
okresowo lub stale płynące, jak też utwory pochodzenia 
eolicznego. Pracami sejsmicznymi udokumentowano wiele 
lokalnych podniesień strukturalnych, jednak poza kilko
ma, nie wykryto większych struktur. Do najbogatszych 
złóż gazu zaliczyć tu należy: Bogdaj-Uciechów, Załęcze, 
Wierzchowice, Zuchlów oraz Bukowiec i Grodzisk (ryc. 1). 

Złoża po południowej stronie wału wolsztyńskiego, 

występujące w tzw. niecce rawicka-ostrzeszowskiej za
legają na głębokości ok. 1400 m. Gaz ziemny zawiera 
tu znaczną ilość azotu (30 -40 %), ponadto w kilku zło
żach stwierdzono hel (ok. 0,4%; 22). 

Po północnej stronie wału wolsztyńskiego głębokość 
występowania złóż wzrasta do 2700 - 3500 m. Gaz ziemny 
zawiera tu znacznie mniej azotu, gdyż ok. 13 - 17 /~. 
Gaz z rejonu poznańskiego w złożach: Grodzisk, Buko
wiec, Stęszew, Ujazd ma charakterystykę zbliżoną do gazu 
z Groningen w Holandii (25J. Wszędzie pod czerwonym 
spągowcem stwierdzono występowanie utworów karbonu 
dolnego, a miejscami górnego, które mogłyby być źródłem 
generacji węglowodorów. Wnioskuje się też, iż węglowodo
ry te przemieszczają się od centrum do basenu ku strefom 
brzeżnym. Wraz z oddalaniem się od centrum zmniejsza 
si'ę ~ gazie zawartość metanu. 

Ostatnie lata przyniosły wiele nowych danych o wystę
powaniu gazu w utworach saksonu. Jeżeli dotychczas 
gaz ziemny w czerwonym spągowcu był odkryty i udokumen
towany w rejonie monokliny przedsudeckiej i Między

zdrojów, to obecnie stwierdzono go na przeciwległym 

brzegu basenu w rejonie Unisławia koło Torunia oraz 
w Białogardzie na Pomorzu Zachodnim. Dane te, jak 
też z wcześniej wykonanych wierceń (Zabartowo, Bielica), 
w których stwierdzono objawy gazu w solankach w obrębie 
saksonu, pozwalają postawić tezę, że gaz w saksonie wy
stępuje w NE i W obrzeżeniu basenu permskiego. Wyniki 
te pozwoliły ukierunkować badania sejsmiczne, a w ślad 
za tym i wiercenia na NE brzegu basenu permskiego. 

Pod względem litologiczno-facjalnym, jak też możli

wości występowania złóż, najbardziej nierozpoznana jest 
centralna część basenu permskiego. Dla tych celów na 
podstawie przeprowadzonych badań geofizycznych, a 
zwłaszcza sejsmiki zlokalizowano głębokie wiercenie pro-

wadzone przez Górrtictwo Naftowe i Instytut Geologiczny. 
Wymienić tu należy tak'ie otwory,jak: Szubin IG 1 (5156 m), 
Czaplinek IG-1 (6005 m), Czaplinek IG-2 (5020 m), Bu
dziszewice IG-1 (5601 m), Kutno 1, Byczyna 1, Piła 1 i in. 

Zadaniem tych wierceń jest prześledzenie profilu geo
logicznego, a zwłaszcza utworów czerwonego spągowca 
i jego podłoża - karbonu. Wstępne dane wskazują, że 

w najgłębszej części basenu permskiego czerwony spągo
wiec wykształcony jest ·w facji jeziornej, mułowcowo
-piaszczystej . Cechy zbiornikowe, jak się prżypuszcza, mogą 
się poprawić w kierunku brzegu basenu. Sądzi się również, 
iż z powodu wysokiej temperatury część węglowodorów 
w centrum basenu mogła ulec destrukcji. Są to jednak 
na razie dane oparte na sporadycznych wierceniach i 
pogląd ten może ulec zmianie. Jednak to, czym w obecnej 
chwili dysponuje się, skłaHia do stwierdzenia, że większą 
uwagę należy poświęcić ·utworom czerwonego spągowca 
zalegającym na głębokościach do 3500-4000 m, w których 
powinny występować lepsze cechy zbiornikowe. W tym 
świetle dużego znaczenia nabiera obszar monokliny Warty, 
Pomorza Zachodniego (strefa Białogard-Szczecinek-Bie

lica~Unisław), NE część basenu (strefa wyklinowania się 

utworów czerwonego spągowca na platformie wschodnio
europejskiej) oraz obrzeżenia Gór Świętokrzyskich. 

W centralnej części basenu pracami sejsmicznymi wy
kryto w strefie antyklinorium środkowopolskiego wyraźne 
lokalne struktury ciągnące się od Kutna po Inowrocław 
(wiercenie Kutno, Byczyna). Występuje tu w głębi jakby 
grzbiet strukturalny mający przebieg od Gór Świętokrzys
kich w kierunku NW. Wspomniane wiercenia i prace 
geofizyczne mają m.in. na celu wyjaśnić i ten problem. 
Wierćenia te zlokalizowano na najwyraźniej zaznaczają

cych się strukturach w podłożu podcechsztynu. 

Cechsztyński wapień podstawowy 
i dolomit główny 

Wapień podstawowy cechsztynu Cal' znany z produkcji 
gazu na obszarze monokliny przedsudeckiej (m.in. złoża 
Wierzchowice i Brzostowo), odgrywa ważną rolę jako 
poziom poszukiwawczy. Seria ta zbudowana z wapieni, 
niekiedy organicznego pochodzenia o charakterze rafo
wym, jest przedmiotem dalszych analiz i studiów. 

Dolomit główny (Ca2) jak dotychczas dostarczył naj
więcej złóż ropy (Rybaki, Sulęcin, Kamień Pomorski 
i in.) oraz gazu z zawartością cięższych węglowodorów . 

Są to jednak złoża na ogół silnie zasiarczone od 1 do 17 % 
objętościowo H2S z dużą zawartością azotu. Z tych też 
względów często odkrywane złoża, uwzględniając jeszcze 
ich niewielkie zasoby, nie kwalifikują się do ekonomicz
nego wykorzystania. Pomimo to nadal prowadzi się prace 
studialne nad sposobami ich wykorzystania. 

Złoża gazu występujące w dolomicie głównym na ob
szarze monokliny przedsudeckiej, jak też na Pomorzu 
Zachodnim, oprócz wyżej wymienionych cech, charaktery
zują się jeszcze wysokim gradientem ciśnienia, który 
często jest 2,2 razy większy od hydrostatycznego (Kamień 
Pomorski, Gaj, Obrzycko, Kobylnica i in. - 22). 

Struktury sejsmiczne wykryte zarówno w . strefach 
barierowych, przedbarierowych, jak i lagunowych są obiek
tem poszukiwań (13). Z reguły odkrywa się j~dnak złoża 
małych rozmiarów. W wypadku dobrych cech zbiorniko
wych dolomitu głównego złoże charakteryzuje się samo
czynnym silnym wypływem gazu lub ropy, który ze względu 
na ograniczoną pojemność zbiornika szybko maleje. Stąd 
też poszukiwania złóż w dolomicie głównym, ze względu 
na ich złożoną budowę .geologiczną, toksyczność gazu, 

5 



wysoki gradient c1smenia oraz małe zasoby, napotykają 
na duże trudności. Nierp.niej jednak dolomit główny jest 
na Niżu Polskim głównym poziomem dostarczającym 

ropę. Dlatego też nie przewiduje się ograniczenia zakresu 
prac na ten poziom. Prowadzi się prace studialne związane 
z poprawką metodyki poszukiwań, umożliwiającą wzrost 
efektywności tych prac. 

Ocenia się również, iż istnieją szanse odkrycia złóż 
gazu zasiąrczonego w dolomicie głównym na obszarze 
monokliny przedsudeckiej, zwłaszcza w jej zachodniej 
części oraz w synklinorium szczecińskim w dużych struk
turach, jak: Cychry, Hartów, Jeniniec, Ośno, Krobielewko 
i in. Struktury te dotychczas słabo rozpoznane wiertniczo 
lub w ogóle nie badane przewiduje się rozpoznać w nad
chodzących latach. Spodziewać tu się jednak należy wy
stępowania gazu zasiarczonego z zawartością kondensa
tów lub ropy. Również ważny jest rejon Szczecinka, gdzie 
stwierdzono występowc_mie gazu z H2S oraz rejon Gru
dziądza, w którym gaz nie zawierał siarkowodoru i gradient 
jest znacznie niższy, dlatego obszar ten pretenduje do 
bardziej interesujących. Przejawy gazu w dolomicie głów
nym stwierdzono także w NE części basenu permskiego 
na SW od Warszawy, w otworze Szwejki 1 na głębokości 
ok. 3300 m. Ta część basenu może okazać się bardzo 
perspektywiczna dla występowania złóż gazu w dolomicie 
głównym. 

Mezozoik 

Na Niżu Polskim objawy ropy i gazu w mezozoi.ku 
stwierdzono w ponad 100 otworach wiertniczych. Trzeba 
tu podkreślić, że stosunkowo mała ilość otworów była 

zlokalizowana na specjalnie przygotowanych geologicznie 
i sejsmicznie obiektach. Do ujemnych zjawisk tektonicz
nych należy tu paleogeńska inwersja związana z tzw. fazą 
laramijską. Doprowadziła ona do wydźwignięcia w okre
sie paleogenu antyklinorium środkowopolskiego i ob
szaru przedsudeckiego oraz ogromnej erozji utworów 
kredowych i jurajskich, a tym samym ułatwiła migrację 
węglowodorów na powierzchnię. Jednak strefy po obu 
stronach wyniesienia antyklinorium kujawsko-pomorskie
go, które nie uległy inwersji, należy uznać za perspektywicz
ne dla możliwości powstania ropy i jej zachowania w utwo
rach jury (zwłaszcza doggeru), a być może malmu i dolnej 
kredy. W triasie istnieją większe możliwości występowania 
węglowodorów zarówno w utworach pstrego piaskowca, 
jak i kajpru. Potwierdziły to silne objawy m.in. w otworach 
Radziątków, Uniejów, Buków 1 i in. 

Na podstawie danych litologiczno-facjalnych, tekto
nicznych, geochemicznych i hydrogeologicznych dokonuje 
się analizy utworów mezozoicznych niżu i przystępuje 

się do prac poszukiwawczych zarówno sejsmicznych, jak 
i pojedynczych wierceń. Utwory mezozoiku przy projekto
waniu i wykonywaniu prac sejsmicznych wymagają odręb
nej metodyki badań, wyłącznie nastawionej na ten kom
pleks. ·w takim samym aspekcie powinny być prowadzone 
prace wiertniczo-poszukiwawcze. Metodyczne podejście 

do poszukiwań w mezozoiku powinno dać pozytywne 
wyniki. Przewiduje się program badań utworów mezo
zoiku kontynuować w bieżącej pięciolatce, -jak też w la
tach następnych. Przemawiają za tym dane geologiczne, 
wynikające z analizy rozwoju osadów me!'.ozoicznych, 
a także jego podłoża. 

Na Niżu Polskim genezy węglowodorów należy głów
nie szukać w osadach jurajskich. Wśród tych utworów 
w centralnej, najbardziej pogrążonej części basenu, wy-
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stępują osady, w których nagromadziła się odpowiednia 
ilość substancji . organicznej, jak np. wkładki morskie w 
liasie, skały mułowcowo-ilaste doggeru oraz wapienno
-marglisto-ilaste malmu. Na szczególną uwagę zasługuje 
stopień katagenetycznego przeobrażenia tej substancji oraz 
czas wejścia osadów w poszczególne fazy możliwości 
tworzenia się ropy i gazu. W tym celu wykorzystano nie 
tylko wyniki badań kerogenu i refleksyjności witrynitu, 
ale także obliczenia wskaźnika temperaturowo-czasowego 
przeobrażeń substancji organicznej wg metody N. Łopatina 
i T. Wilczka (24). 

Kompleksowa ocena wyników skłania do stwierdzenia, 
że jurajskie skały macierzyste w centralnej części basenu, 
począwszy od kredy dolnej, podlegały warunkom termo
dynamicznym odpowiadającym p.oczątkowym etapom głów
nej fazy powstawania ropy. Ze względu na możliwość 
jednoczesnego uruchomienia migracji węglowodorów pierw
szoplanowe znaczenie dla ich akumulacji przypisuje się 

pułapkom starszym, powstałym przed fazą ruchów lara
mijskich, zlokalizowanych na zewnętrznych skłonach nie
cek, otaczających wał kujawsko-gielniowski (15, 16, 6). 
'wstępny program prac poszukiwawczych w utworach 
mezozoicznych będzie realizowany w latach 1983-85 
poprzez prace sejsmiczne i wiercenia badawcze. 

B. Przedgórze Karpat 

Przedgórze Karpat należy do najbardziej wydajnych 
obszarów w Polsce. W latach powojennych odkryto tu 
i wydobyto najwięcej gazu ziemnego, który nadal ma 
podstawowe znaczenie gospodarcze. Do najważniejszych 
obiektów poszukiwawczych należą tu piaszczyste hory
zonty miocenu zalegające na głębokości od 500 do 3000 m. 
Utwory podłoża miocenu (kredy i jury) są również perspek
tywiczne. Pomimo odkrycia tu dużej ilości złóż oraz wy
dobycia znacznych ilości gazu nadal istnieją duże szanse 
odkrycia nowych zasobów gazu, szczególnie w piaskowcach 
sarmatu, pochodzenia deltowo-rzecznego. Opracowana no
wa metodyka poszukiwań na podstawie analizy litologicz
no-facjalnej, sejsmicznej i .karotażowej pozwala wydzielać 
nowe formy uszczelnień pułapek litologicznych, rokują

cych możliwości dalszych odkryć złóż węglowodorów. 

Stąd obszar ten przeżywa nowy etap rozwoju poszukiwaw
czego, a wyniki będą zależne od umiejętności zastosowania 
i wykorzystania tej metodyki. 

Do złóż gazu ziemnego wykrytych wspomnianymi 
metodami zaliczyć należy złoże: Husów, Jaśniny, Dąbrów
kę, Wygodę, Tarnogród, Tuligłowy, a ostatnio i Tarnów
-Południe. Obszar przedgórza Karpat należy nadal do 
najważniejszych pod względem poszukiwań. 

C. Karpaty 

Ok. 40 ~~ metrażu wierceń poszukiwawczych i znaczna 
część prac geofizycznych przeznaczona jest na poszukiwa
nie złóż ropy i gazu na obszarze Karpat i ich przedgórza. 
Karpaty fliszowe, z których wydobywa się ropę już od 
przeszło 130 lat, nie zostały jeszcze dokładnie spenetro
wane w płytszym piętrze poszukiwawczym, w przedziale · 
głębokości od 500 do 2200 m, a tym bardziej do 3000 m 
i poniżej . Do głębokości ponad 5000 m wykonano tylko 
3 otwory. Stąd też górnictwo naftowe realizuje wiercenia 
dla wgłębnego zbadania fliszu pod kątem występowania 
skał zbiorni·kowych, elementów strukturalnych, -..a w nich 
akumulacji ropy i gazu. 



Wiercenia te realizowane są w całych Karpatach, 
od ich zachodniej granicy po wschodnią. Najgłębsze wier
cenia zlokalizowano we wschodniej części Karpat, są to: 
Kuźmina projektowana do głęb. 7000 m i Paszowa -
6200 m, mające na celu rozpoznanie możliwości występo
wania fałdów wgłębnych typu Borysławia-Doliny. Dla 
badania wgłębnych fałdów jednostki śląskiej realizowane 
są wiercenia: Wetlina, Lutowiska, Bzianka, Gorlice i in. 

W celu zbadania ropogazonośności piaskowców jed
nostki podśląskiej kontynuuje się głębokie wiercenia w 
rejonie Frysztaka do głęb. 3500 m. Nawiercone tu piaskow
ce kliwskie z objawami ropy, należące do jednostki skol
skiej, po raz pierwszy wskazują na możliwość odkrycia 
złóż w tej części Karpat. Rozpoczęty problem będzie nadal 
kontynuowany. Interesujące jest również stwierdzenie obja
wów węglowodorów w ·piaskowcach kliwskich w otworze 
Paszowa 1, na głęb. 4700 m, jak też w piaskowcach czarno
rzeckich oraz w dolnej kredzie (jednostka śląska) w otworze 
Gorlice 13 na głęb. 5000 mi poniżej. 

Dalej na W kontynuuje się prace poszukiwawcze w 
,rejonie Limanowej, gdzie w opróbowaniu znajduje· się 

ropogazonośna seria grybowska na głęb. od 4500 do 3500 m 
w otworze Słopnice 1 oraz wiercenie głębokiego otworu 
Leśniówka 2. W Karpatach zachodnich rozpoczęto po
szukiwania zarówno we fliszu karpackim, jak też w jego 
podłożu karbońsko-dewońskim (głębokie wiercenie La
chowice). 

Na obszarze Karpat fliszowych realizuje się obecnie 
1 O głębokich wierceń o zasięgu od 4000 do 7000 m. Jest 
to więc stosunkowo duży program, który powinien wnieść 
do 1985 r. nowe dane o ropo- i gazonośności głębokich 
serii tego rejonu. 

Niezależnie od głębokiego programu poszukiwawczego 
realizowany jest także program tzw. płytkich i średnich 
głębokości wierceń, wykonywanych na obszarze centralnej 
depresji karpackiej. Niektóre z nich dały już dobre rezul
taty w postaci odkrycia złóż gazu i ropy. Wymienić tu 
należy Jurowce i Wolę Jasienicką. Ciekawe wyniki dają 
nowo rozpoczęte wiercenia w rejonie Gorlic (Bystra 4) 
nawiercając roponośne piaskowce magdaleńskie, a być 

może ciężkowickie na stosunkowo niedużych głębokoś

ciach od 500 do 1200 m. Wierci się również otwory w 
rejonie Biecza, a na N od Harklowej (Podlas) w depresji 
strzyżowskiej - Zyznów i in. Prace te mają na celu pod
trzymać wydobycie i stworzyć nowe rezerwy zasobowe. 

WNIOSKI 

1. Dotychczasowe wyniki prac geologiczno-poszuki
wawczych wykonanych w PRL w ciągu 38 lat, jak też 
uzyskane przyrosty zasobów ropy i gazu oraz wydobycie, 
dają podstawę do dalszej intensyfikacji prac. 

2. Na podstawie analiz geologicznych za konieczne 
uważa się kontynuowanie prac sejsmicznych i komplekso
wych badań geofizycznych, w tym także systemu Wega, 
w celu wykrywania struktur antyklinalnych oraz form 
typu niestrukturalnego. Badaniami tymi należy objąć 

wszystkie perspektywiczne serie w kraju - od kambru 
po miocen włącznie. 

3. Do głównych obiektów poszukiwawczych zalicza 
się utwory permu i karbonu na Niżu Polskim, a następnie 
utwory miocenu przedgórza Karpat. Serie te dostarczają 
najwięcej przyrostów zasobów gazu i ropy. 

4. Rozpoczęte na Niżu Polskim i w Karpatach głębokie 
wiercenia badawcze powinny dać podstawę do kontynuowa
nia poszukiwań w przyszłej pięciolatce, jak również po 
1990 r. 

5. Utwory mezozoiczne Niżu Polskiego jako stosunko
wo słabo dotychczas zbadane, a z punktu widzenia geo
chemicznego predysponowane jako formacje generujące 

i akumulujące węglowodory, powinny stać się obiektem 
ścisłej penetracji w najbliższych latach. 

6. Istnieje potrzeba kontynuowania wierceń wyprze
dzających typu badawczego, w celu przygotowania nowych 
obszarów do poszukiwań, dotyczy to tak paleozoiku, jak 
i mezozoiku. 

7. Ze względu na stały rozwój naukowo-techniczny 
należy szkolić kadry geofizyków i geologów w celu trafniej
szego rozwiązywania zadań poszukiwawczych. 

8. Ze względu na wyniki badań geochemicznych i lito
logicznych, wskazujące na możliwość generacji węglowodo
rów na Niżu Polskim w stosunkowo mniejszych głębokoś
ciach, nasilić należy prace poszukiwawcze, zwłaszcza do 
głęb. 3500-4000 m, a głębokie wiercenia ograniczać tylko 
do wybranych zagadnień. 
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SUMMARY 

The paper presents results of geological-prospecting 
works carried out in Poland in the last 38 years as well 
as the achieve_d increase in proven resources and exploita
tion of oil and gas. At that background there are outlined 
premises for further intensification of these works. 

Perspective areas in the Polish Lowlands, Carpathian 
foreland and the Carpathians are discussed with reference 
to the results of geological analyses and complex geo
physical surveys. The Author emphasizes the necessity 
to continue exploratory drillings in order to delineate 
new areas for search for oil and gas in both the Paleozoic 
and Mesozoic. 

PE31-0ME 

B CTaTbe npeACTasneHbl nonyYeHHb1e AO c1.1x nop pe-

3YilbTaTbl reonor1.1YeCK"1X pa6oT npoBeAeHHblX B noflbWe 

3a nocneAH"1e 38 neT, a TaK>Ke AOCT1.1rHyTb1e np1.1pa~eH1.1R 

3anacos Hecf>T1.1 1o1 ra3a 1o1 1.1x A06b1Ya. Ha 3TOM cf>oHe pac

CMoTpeHbl OCHOBbl AaflbHei:iwei:i "1HTeHC"1cf>i.1Ka~"1"1 pa6oT. 

Ha ocH0BaH1.11.1 reonor1.1yecK1.1x aHan1.13os 1o1 KOMnneKc

HblX reocf>"13"1YeCK"1X "1CCfleA0BaH1.1i:i BblAefleHbl nepcneK

T"1BHble pai:ióHbl Ha noflbCKoi:i Hi.13MeHHOCT"1, npeArOpbe 

KapnaT 1o1 B KapnaTax. AsTop np"1XOA"1T K BblBOAy, YTO 

Heo6XOA"1MO AaflbHei:iwee BeAeH1.1e 6ypeH"1R "1CCfleAOB~ 

TeflbCK"1X CKBa>K"1H AflR BblAefleH"1R HOBblX pai:ioHOB AflR 

no"1CKOB KaK B naneo3oi:icK"1X, TaK "1 B Me3030i:iCK"1X OTflO

>KeH"1RX . 

EWA ODRZYWOLSKA-BIE .'\JKOWA, KRYSTYNA POŻARYSKA 
Instytut Geologiczny, Polska Akademia Nauk 

WPLYWY PROWINCJI ŚRÓDZIEMNOMORSKIEJ W MŁODSZYM PALEOGENIE NA NIŻU POLSKIM 

UKD 551.881.4/.5(262) : 561.12 + 591.524.1(26.02) : 551. 78(438 -921 : 430.2 : 476) 

· Jakkolwiek istnienie mikrofauny ciepłolubnej w osadach 
paleogenu świadczące o wpływach prowincji śródziemno
morskiej było znane w Polsce już od XIX wieku (47, 15), 
wydawało się jednak, że występowanie tego typu fauny 
wiąże się z perykarpackim występowaniem osadów ilasto
-marglistych górnego eocenu. Stanowiska te stwierdzili 
V. Uhlig (47) i J. Grzybowski (15) w rejonie Dukli, Woli 
Łużańskiej i Folusza w Karpatach. Miejsce ich występo
wania zostało następnie uzupełnione w rejonie Lanckorony, 
Harbutowic i Wieprzca (4) . We wszystkich wymienionych 
stanowiskach ciepłolubnych mikrofauna górnego eocenu 
była wymieszana z formami fliszowyini, co jest zrozumiałe 
ze względu na bliskość zbiornika fliszowego. Bardzo duże 
podobieństwo do zespołu mikrofauny opisanego w niniej
szej pracy dla Niżu Polskiego wykazuje zespół otwornic 
stwierdzony przez K. Wójcika ( 49) z rejonu Małego Kruchela 
koło Przemyśla oraz, znajdujący się obecnie poza granicami 
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kraju, rejon Koniuszy koło Dobromiła (ZSRR), opraco
wany przez J. Syniewską (45). 

Wykonane w ostatnim trzydziestoleciu wiercenia na 
obszarze Niżu Polskiego dostarczyły sporo wiadomości o 
rozprzestrzenieniu osadów młodszego paleógenu_. Należy 
jednak podkreślić, że stan rozpoznania utworów tego wieku 
w różnych rejonach jest nierównomierny, najczęściej z 
powodu niekompletnego rdzeniowania. W związku ze 
znaczeniem przemysłowym złóż węgli brunatnych występu
jących w obrębie trzeciorzędu lądowego, bardziej szczegó
łowe są tu opracowania florystyczne . Ogólną charakterys
tykę zespołów mikrofaunistycznych stwierdzonych w młod
szym paleogenie Niżu Polskiego podały K. Pożaryska 

i E . Odrzywolska-Bieńkowa (39) , które podkreśliły odręb
ność ciepło- i zimnolubnych zespołów tego wieku oraz ich 
geograficzne rozprzestrzenienie. · 

Poza obszarem przykarpackim pierwsze znaleziska 


